



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 日東工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6651 URL <https://www.nito.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 黒野 透
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 仲 祐治 (TEL) 0561-62-3111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	29,454	△1.8	2,079	10.3	2,194	22.9	1,184	31.4
2020年3月期第1四半期	29,992	23.4	1,884	233.1	1,785	205.7	901	535.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 897百万円(△0.3%) 2020年3月期第1四半期 899百万円(—)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.28	—
2020年3月期第1四半期	22.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	119,528	90,373	75.4
2020年3月期	123,212	90,895	73.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 90,155百万円 2020年3月期 90,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	59,700	△8.0	2,600	△48.7	2,500	△48.5	1,300	△58.4	32.13
通期	129,000	△7.5	7,700	△37.9	7,500	△37.7	4,700	△41.6	116.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	43,000,000株	2020年3月期	43,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,539,955株	2020年3月期	2,539,871株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	40,460,024株	2020年3月期1Q	40,459,925株

(注) 当社は「株式給付信託(BBT)」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(BBT)」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う経済活動の停滞により企業収益や個人消費が急速に悪化しました。緊急事態宣言解除後は、経済活動の段階的な再開が進んでいますが、依然として先行き不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、新設住宅着工戸数や民間非居住建築物棟数は弱い動きで推移したほか、機械受注は厳しさが増すなど、今後の動向に注視が必要な事業環境となりました。

このような情勢下にあつて当社グループは、2018年3月期よりスタートした「2020中期経営計画」に基づき、次世代のビジネスモデル創造に向け、コア事業である配・分電盤ならびにコンポーネントの製造・販売強化に加え、海外事業や新規事業を早期に確立すべく、各種施策に取り組みました。当第1四半期連結累計期間においては、第5世代移動通信システム「5G」に関連した案件を獲得したほか、テレワーク関連商材の拡販やGIGAスクール構想に関連した製商品の提案活動に注力しました。しかし、コロナ禍の影響から売上が減少したほか、前年同四半期に計上した学校空調に関連した製品の売上が剥落したことなどにより、売上高は29,454百万円と前年同四半期比1.8%の減収となりました。一方、人件費や経費等が想定以上に減少したことなどから、営業利益は2,079百万円と同10.3%の増益、経常利益は2,194百万円と同22.9%の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,184百万円と同31.4%の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金などが減少したことにより、前連結会計年度末と比べ3,684百万円減少し、119,528百万円となりました。

負債は、未払法人税等などの減少により3,163百万円減少し、29,154百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,184百万円などによる増加がある一方、剰余金の配当1,418百万円などにより合計では521百万円減少し、90,373百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいていますが、実際の数値は今後の様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

当連結会計年度(2021年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高129,000百万円、営業利益7,700百万円、経常利益7,500百万円、親会社株主に帰属する当期純利益4,700百万円を見込んでおり、2020年5月15日公表時から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,353	31,294
受取手形及び売掛金	34,082	28,061
商品及び製品	6,359	7,648
仕掛品	2,381	2,355
原材料及び貯蔵品	3,610	4,070
その他	996	1,339
貸倒引当金	△242	△214
流動資産合計	77,540	74,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,185	12,862
機械装置及び運搬具(純額)	4,962	4,638
土地	14,689	14,647
リース資産(純額)	98	118
建設仮勘定	591	792
その他(純額)	1,422	1,376
有形固定資産合計	34,950	34,435
無形固定資産		
のれん	2,133	1,872
その他	2,407	2,546
無形固定資産合計	4,540	4,418
投資その他の資産		
投資有価証券	2,448	2,800
繰延税金資産	1,573	1,494
退職給付に係る資産	226	241
長期預金	733	417
その他	1,223	1,188
貸倒引当金	△23	△22
投資その他の資産合計	6,181	6,118
固定資産合計	45,672	44,973
資産合計	123,212	119,528

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,692	11,702
短期借入金	4,738	4,559
リース債務	58	63
未払法人税等	3,131	934
賞与引当金	2,974	1,228
役員賞与引当金	-	14
その他	6,121	8,142
流動負債合計	29,716	26,643
固定負債		
長期末払金	124	61
リース債務	86	95
繰延税金負債	790	795
株式給付引当金	49	54
環境対策引当金	2	2
退職給付に係る負債	1,196	1,187
資産除去債務	156	157
その他	195	157
固定負債合計	2,601	2,510
負債合計	32,317	29,154
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,578	6,578
資本剰余金	7,282	7,282
利益剰余金	79,228	78,995
自己株式	△2,344	△2,344
株主資本合計	90,745	90,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	627	909
為替換算調整勘定	△306	△835
退職給付に係る調整累計額	△436	△429
その他の包括利益累計額合計	△115	△356
非支配株主持分	265	218
純資産合計	90,895	90,373
負債純資産合計	123,212	119,528

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	29,992	29,454
売上原価	21,339	20,947
売上総利益	8,652	8,507
販売費及び一般管理費	6,768	6,428
営業利益	1,884	2,079
営業外収益		
受取利息	16	8
受取配当金	88	66
為替差益	-	57
その他	73	134
営業外収益合計	178	266
営業外費用		
支払利息	21	11
売上割引	126	117
為替差損	117	-
その他	10	22
営業外費用合計	276	151
経常利益	1,785	2,194
特別利益		
固定資産売却益	2	0
投資有価証券売却益	247	-
特別利益合計	249	0
特別損失		
固定資産除売却損	9	5
投資有価証券売却損	-	0
投資有価証券評価損	219	-
特別損失合計	229	5
税金等調整前四半期純利益	1,806	2,189
法人税、住民税及び事業税	838	1,021
法人税等調整額	69	8
法人税等合計	907	1,030
四半期純利益	899	1,159
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△25
親会社株主に帰属する四半期純利益	901	1,184

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	899	1,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	281
為替換算調整勘定	14	△550
退職給付に係る調整額	15	7
その他の包括利益合計	0	△261
四半期包括利益	899	897
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	901	944
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

3. 補足資料

販売の状況

(単位：百万円)

年 度	前第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		比 較 増 減		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
セグメント別								
配電盤関連製造事業								
(配電盤)	10,620	35.4	9,361	31.8	△1,258	△11.8	47,472	34.1
(キャビネット)	5,487	18.3	4,979	16.9	△507	△9.2	24,585	17.6
(遮断器・開閉器)	1,200	4.0	1,292	4.4	92	7.7	5,188	3.7
(パーツ・その他)	1,575	5.3	1,435	4.9	△139	△8.9	6,619	4.8
小 計	18,883	63.0	17,070	58.0	△1,813	△9.6	83,866	60.2
情報通信関連流通事業	7,488	25.0	9,115	30.9	1,626	21.7	40,774	29.2
工事・サービス事業	600	2.0	675	2.3	75	12.5	2,827	2.0
電子部品関連事業	3,019	10.0	2,593	8.8	△425	△14.1	11,954	8.6
合 計	29,992	100.0	29,454	100.0	△537	△1.8	139,421	100.0